Undè sententiam eorum, quos suprà numero 22. retulimus, tria, vel quatuor illa simul, ut alimenta, litisque sumptus præstari debeant, requirentium; meritò (post Didac. Covar. Anton. Cordub. & alios ab eis relatos) impugnat, * & reprobat Jacob. Menoch. *d. lib. 1. præsumpt. 35. numero tertio & seq. & ante eum Petr. Rebus. de sent. provisi. art. 1. glos. 2. n. 5.* tenere quoque videtur.

Hac itaque solutione, & foedere, bonique juris pro paupere præsumptione stante, cætera quoque sedimentur argumenta contraria. Litigandi namque temeritas compescitur, ansa tollitur, & occasio; similibus pauperum absque divitum injuria necessitati subvenitur. Nec per hoc iniqua divitibus inferatur conditio; cum præsumptio quæ contra eos, in pauperum verò militat favorem, id jure optimo operetur. Potiusque videretur iniquum, alimenta, litisque expensas pauperibus in tali casu

denegari: cum non paupertati solum, sed iustitia; boni juris præsumptione valatæ hujusmodi conce. datur favor. Sufficitque cum temporis * pro paupe- 21 re præsumptionem existere, licet postmodum contrà cum veniat judicandum, *text. in l. 1. p. sed si certum, D. de ventre in possessio. mittend. dict. leg. fin. Cod. de Carbon. edict. lege prima §. interesse, D. si. mulier vent. nomin. ubi glos. verb. sine causa.* Satius esse, ali non alendum, quæm fame necare alendum, notat, *Nos. quæ in axiomatib.* & locis communib. *jur. lit. A. numero 208.* notamus.

Non etiam objiciendum, stare adhuc rationem illam naturalem, debere neminem contra se arma præbere. Non enim contra se arma præbere, dicitur, cuius causa iniqua juris præsumptione vulnerata est, * adversariique bona superata. Proque contrarià parte in secundo argumento adducta jura, in casu quo adversarius ab adversario instrumenta ad intentio. nem suam fundandam prætendit, loquuntur, ac procedunt; Nos ad jam fundatam, ad causamque prosequendam, quæ non levem boni juri speci. men pro pauperē præ se fert, alimenta, litisque sumptus desideramus. Quo quidem, præstandos fore, & ipsamet naturalis ratio suadet; ne ob pauperum im. potentiam veritas occultetur, eorumque jus pereat: & jura statuant, ut (præter in principio pro hac parte relata) probat etiam *text. in cap. finem libibus, §. de dolo, & contum.* Firma est enim juris resolutio; Quod licet actori instrumentorum copia ad intentionem fundandam, præstanta non sit: ad jam fundatam verò adjuvandam conceditur, ex *l. qui con. cubinam, vigesima-nona, paragrapho Cum ita, el 2. & leg. prædiis, 91. §. Tertio, D. de legat. 3. notant. DD. ad leg. 1. & ultim. Cod. de edend. & ita judicavit Sabaudiae Senatus, ut refert Anton. Fab. in suo Cod. definit. lib. 2. titul. 1. defini. 1.*

Denique non obstat suprà dictæ sententiae *tex. in dict. leg. Imperatores, 17. Digestis de tutel. & ration. distrib.* Cui tripliciter responderi potest * Primò, ideo ibi alimentorum, litisque expensarum provisionem exigenti tutelæ, curævè administratæ rationem, denegatam fuisse; quia pauper non erat, nequè aliquid undè paupertas colligatur petentis rationes ex textu deprehenditur: quo casu nulla ratio dictat, alimentorum, expensarumque provisionem faciendam. Secundò, pro exigente rationes præsumptionem ibi non stetisse: aliter enim si extaret, dispositio, ut firmarunt Bossius in *tit. de alimento. præstand. uxori, numero secundo, & Petr. Surd. in tractat. de alimento. tit. 1. quæst. 120. numero 9.* Tertiò, ex ratione proximè dicta, quia qui rationes exigeant, ad intentionem suam fundandam, alimenta litisque desiderabant sumptus, quos justissimè denegarunt Imperatores, concessuri, si jam fundatam prosequerentur, ut sentit idem Anton. Faber in suo *Cod. defini. libro 3. tit. 21. defini. 1. numero 1.*

Ex quibus, contrariis responsum sufficienter ex. stat, manetque firma conclusio, Præstanta pauperi alimenta, litisque sumptus, si pro se præsumptionem habeat. Quæ ampliatur procedere in paupere etiam cum fisco litigante, * qui tenetur pauperi de alim. mentis, necessariisque expensis providere, argum. *l. 1. §. quod si fiscus, Cod. de Carbon. edict. tenuerunt Paris. de Put. in tractat. Syndic. verb. Expensæ, numero secundo Palac. Rube. in repet. cap. per vestras, d. §. 30. num. 3. Petr. Surd. de alimento. d. quæst. 120. n. 15. Anton. Ricciul. in tractat. de jur. personar. extra gr. mi. Eccles. existent. lib. 2. quæst. 21. n. 4. Nicola. Boët. decis. 303. n. 4. Joann. Aloys. Ricci. decis. Curi. Archit. pise. Neapol. 35. n. 15. par. 4.*

Non solumque pauperi actori, sed etiam reo * pro debito civili incarcerated ab adversario alimenta præ. standa,

standa dixit celebris glos. in l. fin. verb. agnoscere, C. de erogat. milit. annon. libro 12. tenueruntquæ Specul. intit. qui filii sint legitim. & fin. num. 20. in fin. Addit Bart. in l. Sanctum, n. 3. lit. B. D. de rerum divis. dixitquæ singularem d. glossam Jas. in &. Item si quis, n. 93. instit. de action. & in l. si victum, n. 2. & 3. D. de re judic. Felin in cap. Ex rescripto, in fin. ubi etiam alii, extra de jurejurand. Alvarus Valasc. de consult. I. n. 8. Petr. Surd. de aliment. titul. I. qu. 69. n. 2. & quæst. 71. n. 1. & 2. & quæst. 118. per tot. Cornel. Beninc. in tract. de paupert. speciali 8. in judic. n. 22. Limitantes per hoc dictum Bartoli in d.l. Sanctum, D. de rerum divis. dicentis: captum suis expensis vivere debere, quia intelligi debet, nisi pauper sit, quia tunc ab adversario qui eum in carcerem detrudit fecit, erit alendus, Nicol. Boër. (sic pluries in Curia decisum referens) decis. 325. num. I. in fin. Anton. Cordub. in d. l. si quis à liberis, &. Solent, num. 37. D. de liber. agnoscend. Anton. Sola in decret. Sabaud. tit. de captura debit. glos. 3. num. 5. Carol. de Gras. in tract. de exceptionib. in prelud. n. 115. Joan. Baptist. Costa de remed. subsidia. remed. 72. Anton Ricci. d. tractat. lib. 2. quæst. 21. n. 7. & 9. ubi, quod si pauperi carcerato non praestet, qui eum carcerare fecit, per carcerum visitatores excarcerari poterit, ex constitutione Pii. V. 68. in ordin. &. 3. & const. reformat. Pauli V. in &. 24. n. 24. Joan Hieronym. Episc. Campan. in suo diversorio juris, rubric. I. I. cap. 10. numero 51. Joan. Aloys. Ricci. in decis. Curiae Archiepiscop. Neapol. 56. per tot. I. par. ubi ita fuisse conclusum, testatur, & decis. 251. num. 17. part. 2. & in allegat. Joan. Mariæ Novar. num. 3. post ipsiusmet Ricci. decis. 109. ead. par. 2. Lucas Matthæus de Apicella in tutamine pauperum, titul. 4. de cessione honorum, num. 48.

Et quod si creditor debitorem pauperem carceratum non alat, teneatur Judex cum è carceribus relaxare, tradiderunt etiam Francisc. Ripa in l. Obligatione, 32. D. de pignor. & hypothec. Petr. Gerard. singul. 73. Nicolaus Boër. decis. 303. n. 2. Ruginel. practic. quæst. 39. num. 68. ubi sic decisum refert. Joan. Baptit. Pontan. de aliment. cap. II. n. 7. Pet. Surd. eod de aliment. tractat. d. titul. I. quæst. 71. num. 3. communem hanc sententiam, & servanda dicens, Prosper. Farina. prax. crimin. quæst. 17. num. 149. Alvar. Valasc. (sic sèpè judicatum videlicet affleverans) d. consult. I. num. 1. Anton. Gamma. decis. 261. num. I. ubi quod non semel secundum hanc opinionem extitit per suos collegas judicatum, Aviles in cap. Prætor. cap. 18. verb. Qual convenga, n. 5. Alphons. Montal. in l. 2. verb. De pan y agua, tit. 8. libro tertio fori leg. Anton. Cordub. in dict. l. si quis à liberis, & si vel parens, n. 60. cum sequentib. & ita per prædictam glos. in d. l. fin. C. de erogat. milit. annon. lib. 12. quatidiè judicari; testatur Melchior Phœb. in decis. Lusit. decis. 3. n. 1. & arresto 2. in princip. Id quod non solum in paupere publi. is adstricto vinculis; sed etiam in nobili in domo carcerato *

35 * vulgo, (Preso en omenage) procedere firmat, cui etiam à creditore ministranda fore alimenta, sicut publicis vinculis carcerato, decisum fuisse asserit, Carol. de Gras. ubi supr. n. 116. Joan. Baptist. Costa d. remed. 27. Lucas Matthæ. de Apicel. supr. d. n. 48. ubi, quod si creditor, qui debitorem fecit in car-

36 cerare non reperitur, *citabitur per proclama, & in tit. de quinquennali dilatione, n. 214. inquit, in magna Curia observari regulam: Ut fiat contra credito rem, citatio, ut ad subministrandum expensas carcerato, stante ejus paupertate, veniat, primaquæ compareat die ad testium examinandorum super paupertate juramenta videndum; ac deinde capitul de paupertate in formatio, constituoque de ea summaire, imponitur decretum. Quod creditor infra

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

biduum debitori carcerato subministret expensis, alias liberabitur. Quod si non infra dictum terminum subministret, solet aliud interponi decretum: Ut infra aliud biduum subministret, alias liberetur; & si incipit subministrate, posteaque desistit, decretum quod continuet expensas, seu alimenta interponitur, alias liberetur captus. Quæ taxari dicit in magna Curia solere expensas ad rationem ducati unus pro quolibet mense, nisi persona carcerata sit qualificata, & nobilis, quia tunc judicis arbitrio taxatio augebitur. Idemque dicit, si debitor pauper incarcatus infirmatus fuerit, * quia constituto de infirmitate, solet magna Curia illum ad domum creditoris asportari facere, ut suis illum sumptibus curet, quem si creditor recipere noluerit vel ei necessaria in firmitate subministrare, illum dimittere, & licentiare Curiam consueville firmat argum. text. in l. 2. §. Sed scimus, C. de Latin. libert. tollen. & ita refutem adducit Francisc. Ant de judic. in suo tract. de aliquid instrumen. 4. confid. numer. 72. Sic que se bis in civitate Cavæ, cum illi, x. elicit, anno 1592. observatis testatur. Sic & Cataloniae stare statutum const. 4. & 7. titul. de pauper. litigant. & const. 3. de execut. censual. (quæ redi ores ad quorum instantiam debitores sunt incarcernati, aleare eos debere jubent, alia si per duos naturales dies cessent, relaxandos) asserit Joan. Petr. Franc. in tractat. de pact. nuptialib. tomo 2. clausul. 6. glos. 2. part. 3. n. 71. vers. Habebat, & latius I. tom. clausul. 4. glos. 18. par. 4. num. 34.

Hanc tamen opinionem procedere putat, contenditque Alvar. Valasc. supra dicto num. 8. in casibus tantum, in quibus cessionioni bonorum locus non est. * Quia cum pauper carceratus cedendo bonis à carceribus liberetur, text. in l. I. C. qui bonis cedere possint: alimenta petere non nisi dum fit celio poterit. Licet contrarium (adhuc in isto casu) dicendum contendat, judicatumque dicat Melchior Phœb. dict. arresto 2. Sententia tamen Valasci (in puncto juris) adhaerendum puto, eique assentie videtur Joan. Hieronymi Campanil. dicta rubric. II. c. 10. num. 51. ubi saltem de debito evidenter apparet, nec debitor defensionem aliquam legitimam, qua se tueri possit, habet; non verò aliter. Dum enim de debito evidenter non apparet, ut per debito is confessionem, sententiam in rem judicatam translatam, vel alias legitimas probationes, quæ executionem habeant, quibusvis exceptio legitima objici non potest, cogendus non est quis bonis suis carere, eorumque cessionem facere: & sic expresse notat Antonius Gamma dicta decisione 261. numero 4. versiculo, quæ omnia procedunt, quando debitor iam est condemnatus in certa quantitate ipsi creditori solvenda. Et ita veniunt intelligenda * jura Regia in l. 2. titulo 8. libro 3. Fori leg. & in l. 4. titulo 16. libro. 5. novæ Reg. Collect. disponentia, teneri creditorem per novem dies de pane, & aqua debitori providere: quod si intra eos solvere, aut fidejussorem dare debitor non potuerit, creditori (si creditor ipse velit) inservire, ut ex operibus suis creditori satisfaciat, adstringi: Ut procedant, locumque habeant, si de debito constet evidenter, nullaquæ sit legitima debitori exceptio. Et sic ea etiam dispositione stante, tenebitur creditor pauperi debitori lite durante de alimentis providere, ut aperiè ex earum legum contextura deprehenditur. Quæ sententia limitanda videtur Nisi eleemosynis vivere pauper incarcatus possit; tunc enim non eitenebitur creditor subvenire * ut (argum. text. in l. Judices, 10. C. de Episcop. Aud.) prædictam sententiam limitarunt Nicola. Bor. (post aliose ab relat. dict. decisione 303. n. 2. Cornel. Benincac. dict. special. 8. in judic. n. 24. latè Antoni. Gamma dicta decisione 261. n. 2.

Cui tamen limitationi contradicit Alvar. Valasc. dict. consultat. I. numero 8. versiculo, Verum tamen ego. Ubi quod etiam si Confraternitas Misericordiae carceratis alimenta præstet, non ob id creditor à provisione alimentorum debitori incarcerated facienda excusabitur: Cum pietatis causa incarcerated confraternitas non de rigore, creditorum vè intuitu alat, nec pauperi incarcerated ex solitis elemosynis de alimentis provideret, sit creditor alimenta debitori præstaret; & secundum hanc opinionem in facti contingentia consuluisse testatur. Qua etiam in re multum (juxta suprà dicta) personæ operabitur conditio.

Non solum autem incarcerated pro debito civili alimenta debitori pauperi à creditore præstanda sunt; 41 sed etiam pro criminis * incarcerated, qui interim ab accusatore alimenta, litisque sumptus ad sui defensionem habere debet: tradit latè Nicola. Boer. decis. 325. per tot. Joan. Baptist. Bajard. in addition. ad Julium Clar. quæstione 46. n. 12. Sebastian. Guazin. de defension. reor. defens. 6. circa privilegia incarceratedrum, capite primo num. I.

Alias à Curia erunt hujusmodi expensæ subministrandæ; * Matthæ. de Afflict. decis. 71. num. 2. Petr. Surd. de alimen. tit. I. quæstio. 72. numero primo & 2. Joan. Baptist. Bajard. ubi supr. numero 15. Borgnин. Cavalc. de brachio. par. 284. de communis asserens, Sebast. Guazin. loco proxime relato, num. I. & 3. Philipp. Paschal. de virib. patriæ potestat. 2. par. capite. 2. numero 87. etiam in quocumque delicto Petr. Surd. ubi sup. numero trigesimo & Sebast. Guazin. in numero 2.

Proque his pauperibus incarcerated alendis (si opus sit) poterit imponi collecta, * cum eos alendi onus ad Communitates spectet, ut communem esse opinionem testatur Borgnин. Cavalc. de brachio Regio dict. secunda par. numero 291. quem refert, & sequitur Sebastian. Guazin. dict. capite primo numero 3.

Et si ad Judicem ad quem, remissio incarcerated pauperis facienda fit, Judicis à quo expensis * mittendum fore, tenet Joan. Fab. in l. minimè, C. de appell. per text. in l. I. C. de custod. reor. & auth. de defensor. civ. & Audient, colla. 3. Capel. Toloq. 100. n. 2. Probaturque ex Actis Apostolorum, c. 27. ubi quia Paulus ad Cæsarem appellaverat, eum cum custodibus & Centurione Præf. Festus ad Cæsarem misit. Ejusque expensis remissionem factam fuisse, ex eo deprehenditur, quia nulla Paulus Apostolus habebat bona. Cum alias incarcerated ad alium Judicem remissionem petens, suis sumptibus * remittendus sit, ut (ex Bald. & Cardina. Alexand.) tradit Nicol. Boer. decis. 103. n. 1. ex text. in d. l. fin. C. de erogat. milit. amon. lib. 12. nec alias Judex remissionem facere teneatur, ut (post Practicam Conrad. t. de inquisit. n. 12. limit. 9. p. 249. col. 2.) ostendit Prosper. Farina. prima parte practic criminal. q. 7. n. 39. in princip. & vers. Quod si remissio Didac. Covar. practic. q. c. 33. n. 5. Jacob. Menoch. de arbitr. casu 228. numero 7. & seq.

Idemque erit, si alias incarcerated remissionem petat * ejusdem namque incarcerated sumptibus (si solvendo sit) facienda erit, secùs si pauper nec solvendo, quia tunc expensis accusatoris, in ejusq; defectum, Judicis requirentis ultimoquè loco, judicis requisiti remissionem faciendam tradit ex Bart. Alex. Boer. & aliis) Caravita in ritibus mag. Curiæ, ritu 235. n. 13. & seqq. Didac. Covar. d.c. 33. n. 5. Farinac. ubi supra d. num. 39. vers. Altera, & sic tertia, & in fin. versic. Benè verum est.

Advertendum autem suprà traditam conclusiōnem principalem (quæ pauperi litiganti præsumptionem pro se habenti alimenta, litisque sumptus à

colligitante divite ministrandos, habet) intelligere multos, vellequè procedere in casu tantum, quo pauper ad universitatem * bonorum ageret, majorē remvè hæreditatis partem peteret: secùs si personali actione, proquè aliquo suo credito, vel re singulare contenderet. In qua fuerunt sententia Petr. Surd. de alimen. tit. I. quæst. 120. numero 14. Stephan. Gratian. disceptat. Forens. cap. 55. numero 49. cum quibus simpliciter transit Joan. à Castillo controversial. d. lib. 3. cap. 27. numero 14. Joann. Baptist. Costa de ratione ratæ, quæst. 59. numer. 6. & seq. August. Barbos. in remis. ad leg. Reg. Lusitan. lib. 2. tit. 9. Dos contadores, dos seitos, è castas, in hanc quoquè allegans Azinum in præxi Florent. & 32. cap. 2. ampliat. 30. & 31. Coller. de proces. executi. cap. 2. numero 95. & seq. par. I. Bernard. Græv. ad pract. Camer. Imperial. lib. I. conclus. 43. considerat. I. numero 10. novissimè etiam Antoni. Ricciul. de jure personar. extra Eccles. gremium, existentium, lib. 2. quæst. 21. numero 6. Joan. Petr. Fontanel. de pact. nupt. tom. 2. claus. 5. glos. 8. part. 12. num. 46. Qui omnes, authoritate Joan. Lupi. in repet. cap. Per vestras, d. §. 39. ampliat. 18. num. 3. vers. Imò quod plus est, mouentur. Qui tamen nullo modo id aut dicit, neque hujus partis sequaces aliquam legem, efficacemvè rationem adducunt. Quare præstanda à divite colligitante pauperi alimenta, litisque sumptus (juxta a nobis latè tradita) sive pro universitate bonorum, sive pro parte tantum pauper contendat, indistinctè tenendum est. Cum utrumquè simul causum comprehendat tradita ratio, quæ ministrandos pauperi litiganti præsumptionem pro se habenti sumptus, & alimenta dictat: ne per impotentiam jus eorum pereat veritasquè opprimatur. Item quia tex. in d. cap. Ex parte, II. & cap. Olim, de accusation. fieri provisionem disponunt eis; qui ad universitatem bonorum nullo modo agunt. Et sic reperi tenuisse Rotam Romanam ex congestis à Farinac. in voxissim. par. 2. decis. 748. numero 5. rejecta Surdi, sequaciumquè distinctione: eamquè tenet indistinctè sententiam Joan. Cephal. conf. 127. n. 10. Joan. Aloys. Ricci. decis. 56. Curia Archiepisc. Neapolit. n. 9. par. I. sibi què parùm consitans Ant. Ricciul. d. tract. lib. 2. quæst. 21. n. 3. Joan Petr. Fontanel. de pactis nuptiælib. 2. tomo claus. 6. glos. 2. part. 4. numer. 73. ubi semper pro hac sententia, & contra dictam differentiam Scenatum Cataloniae judicasse, asserit, Oliverius Beltramin. in annotat. ad decis. Alex. Ludovici (Rotæ quondam Auditoris, postmodum quem Romani Pontificis) decis. 189. nu. 7. lit. A.

Dubium tamen est, an hodiè (cum pauperum Advocati, Procuratoresquè ubique salariati, extent) præstandæ nihilominus pauperi colligitanti hæ sint expensæ? * cum illis gratis pro pauperibus postulare debeant aliquè officiales auxilium præstarescripturas confidere & absquè sportularum solutione exhibere, ut quæst. 28. deduximus latè. Dicendumque videtur, hujusmodi expensas à colligitante divite pauperi ministrandas non esse, cum absque eis causam prosequi, jusque suum valent pauperes conservare, quæ præcipua, & fundamentalis provisionis expensarum fuit ratio, cumquè ea deficiat, cessabit, deficietquè earum hujusmodi exactio. Ita sententit, Joan. Botta conf. 64. n. 10. & post eum Joan. Baptist. Costa de ratione ratæ, quæst. 95. n. 11. Dicit tamen Fontanel. d. tract. 2. tom. claus. 6. glos. 2. p. 4. num. 57. se unquam ad id in illa Cataloniae Provincia, ubi Advocati pauperum Procuratoresquè existunt, animadversum vidisse, sed indistinctè prædictas dari expensas Idque forsan accidere, vel quia visum sit, non semper talis.

Et miser. perf. Pars I. Quæst. XXXIX. 149

talibus causam committi posse, nec justum, eff.,
corum Patronorum operis pauperes uti obligare;
vel quia praeter has, aliae etiam sunt litis expensæ.
Sicquè in illo Senatu Bottæ. suprà relatam opinio-
nem non Practicari, prout neque in hisce Castel-
læ Tribunalibus practicatur, sed contraria, ut sæ-
pè judicatum vidi. Faciuntquè pro hac sententia
notata à Nobis quæst. 31. numero 13. & 19. vers.
Licet adhuc Item quia dato, quod Bottæ, Costæque
memorata ratio in eorum opinionem quoad litis
expensas trahere posset: quoad alimenta verò
(à quibus gratuitum patrocinium non excusare con-
stat) nèquiret. Præterea nec ab expensis excusabit:
Illud namque ita demum Advocati, Procuratores-
què exhibere tenentur, si aliter sibi pauperes pro-
videre non possint (quæst. 28. num. 54. adnota-
vimus * in præsenti verò possunt. Quod sive pro-
pauperum juvamine publicum percipient, sive non
stipendium, procedet. Cum jam nec paupertatis
qualitas (boni juris fumum pauperis præbente
causa) in id adsit; nec Advocatum, Procuratorum-
vè obligatio stipendio adaucta sit; sed quæ in quo-
libet anteà erat, in pauperum hodiè assignatis Pa-
tronis resideat. Deinde, quia etiam de publico sa-
lariati pauperes ultra trium millium mora petitorum
summam (juxta Hispaniæ, quam quæst. 4. num. 80.
prædiximus consuetudinem) habentis, gratis haud
adstringuntur juvare. Quam tamen, multoquè etiam
majorem in bonis habentibus (paupertate ad hunc
effectum, Judicisvè arbitrio probata) alimenta litis-
què sumptus a divite pauperi collitiganti ministran-
di erunt, ut sæpè, in speciequè infrà numer. 54. &
71. notamus. Ex quibus, & Advocatos, Procura-
toresquè à gratuitu in præsenti casu patrocinio libe-
ros existere, & divites cum pauperibus litigantes
(prefatam boni juris præsumptionem habentibus)
ad alimenta, litisquè sumptus eis ministrandos obli-
gatos appetet.